
ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ 

RUA SILVESTRE PÉRICLES, S/N  – CENTRO – CEP 57.840-000 
CNPJ: 12.332.979/0001-84 

 
 

PORTARIA No 003/2023, de 02 de janeiro de 2023. 

Nomear os novos membros do 

Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social 

do FUNDEB - CACS FUNDEB, do 

Município de Santana do Mundaú / 

AL, e dá outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DE SANTANA DO MUNDAÚ, ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de sus atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santana do 
Mundaú, de 5 de abril de 1990 e, bem como nos termos da Lei Municipal n0 

349/07 de 09 de março de 2007 ,que criou o Conselho Municipal e 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB — CACS FUNDEB, da Lei 
Federal no 11.494, de 20 de junho de 2007 (Lei do FUNDEB), assim como nos 
termos da Lei Municipal n0 495 de 23 de março de 2021,que dispõe sobre a 
reestruturação do referido conselho, em conformidade com o artigo 212- A, da 
Constituição Federal no 14.113, de 25 de dezembro de 2020. 
 

RESOLVE: 

Art. 1 0 Nomear os novos membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - CACS FUNDEB, do 
Município e Santana do Mundaú/AL, que passará a ser constituída com os 
seguintes membros 

I - Representantes do Poder Executivo- Secretaria Municipal de Educação 
 

a) Maria Nadja Albuquerque de Andrade  — Titular   CPF:  699.781.074-87 

b) Neide Silva Cardoso      —    Suplente       CPF:  994.255.804-72 

II - Representantes do Poder Executivo — Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças 

       a) Naelson Ferreira da Silva  — Titular     CPF:  056.797.334-47 

       b)  Maria Jaciane  da Silva—   Suplente    CPF: 105.742.184-75 

III- Representantes dos Professores da Educação Básica do Município 

a) Maria Josineide Ferreira da Silva — Titular  CPF:   007.924.494-79 
b) Josefa Ferreira de Oliveira — Suplente    CPF:   009.017.814-95 

 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ 

RUA SILVESTRE PÉRICLES, S/N  – CENTRO – CEP 57.840-000 
CNPJ: 12.332.979/0001-84 

 
 
IV-Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do 
município 
 

a) Ana Lucia dos Santos Marques   — Titular    CPF: 029.112.704-52   
b) Maria Alexsandra do Nascimento Silva — Suplente CPF:  007.926.294-50  

V- Representantes dos Servidores Técnico — administrativos das 
Escolas Básicas Públicas do Município 

 
a) Francisco Ribeiro da Silva   —   Titular   CPF:  814.953.314-15   

b) José Holanda Cavalcante    —   Suplente    CPF:   003.606.068-22 

VI- Representantes de Pais/ responsáveis de alunos da Educação Básica 
Pública do Município 
 

a) Daniella Valdevino Oliveira de Lima —Titular CPF:  075.264.794-65 

b) Rosilene Alves dos Santos  —  Suplente         CPF:  046.135.334-22 
c) Alexandra Alves da Silva     —  Titular            CPF:  129.961.884-70 

      d)  Aparecida Barbosa da Silva —  Suplente         CPF:  042.621.784-55 

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do 

Município 
 

a)  Maria Madalena Feitosa da Silva — Titular CPF: 072.717.964-01 
b)  Leandro Matos Silva           — Suplente CPF: 116.771.954-95 

c)  Simone  Bezerra da Silva         — Titular CPF:089.978.054-79 
d) Sirlene  Santana  da Silva     — Suplente CPF:068.288.494-42 

 
VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação- CME 

 
a) Maria Eleuza Vicente Rodrigues — Titular  CPF: 841.424.804-72  

b) Severino de Abreu   — Suplente   CPF:  635.358.664-72 

IX -Representantes do Conselho Tutelar 

a) Juvenilton  Alves de Queiroz —Titular  CPF: 102.602.454-45 

b) Priscila Alves Quintino dos Santos —Suplente    CPF: 110.729.934-90 

X — Representantes da Organização Civil 

a) Miqueias Santana Santos –Titular    CPF: 107.445.794-30 
b) Daniele Quintino da Silva — Suplente  CPF: 114.172.194-59 
c)    Samoel Santana dos Santos –Titular    CPF: 081.447.974-00 
d)    Derlandia da Silva Ferreira — Suplente  CPF: 091.807.384-78 

 

 

 

 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ 

RUA SILVESTRE PÉRICLES, S/N  – CENTRO – CEP 57.840-000 
CNPJ: 12.332.979/0001-84 

 
 

XI - Representante das Escolas do Campo 

a) Antonia Severina da Silva — Titular     CPF: 924.736.954-15 
b) Fernanda Bezerra da Silva — Suplente CPF: 027.824.294-42 

 
 

XII — Representantes das Escolas Quilombolas 

a) Cleone Severina da Silva  — Titular   CPF:044.969.804-10 
b)  Maria Aparecida Cipriano Alves   da Silva —Suplente CPF: 056.574.044-02 

 

Art. 20 — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, data útil do 

término do mandato da composição anterior, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Santana do Mundaú, AL, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 
 

 

A portaria no 003/2023 foi publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Santana 

do Mundaú, registrada e arquivada no setor de Documentação legal da 

Secretaria de Administração desta Municipalidade aos 02 dias do mês de 

Janeiro do ano de 2023. 

 

 

 

 


